[image: image1.png]

ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 29.03.2017 № 44

Рассмотрев информацию муниципального унитарного предприятия  Автоколонна 1459 г. Вязьмы Смоленской области об итогах работы за 2016 год,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, Вяземский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Информацию муниципального унитарного предприятия  Автоколонна 1459 г. Вязьмы Смоленской области об итогах работы за 2016 год принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области предоставить в Вяземский районный Совет депутатов до 10.04.2017 года план мероприятий финансового оздоровления МУП Автоколонны 1459.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Председатель Вяземского районного
Совета депутатов

                 П.В. Хомайко
Анализ деятельности МУП Автоколонна 1459 за период январь – декабрь 2016 год по пригородным муниципальным маршрутам

За период 2016 года доходная часть предприятия от продажи билетов составила 35116,88 тыс. рублей, что по отношению к аналогичному периоду 2015 года меньше на 30,7% (в 2015 году – 50 652,93 тыс. рублей), что объясняется резким уменьшением количества обслуживаемых маршрутов:

1. От продажи билетов в городском сообщении – 8093,33 тыс. руб., что на 22,6% больше уровня 2015 года – рост доходов объясняется не только ростом тарифа на проезд в городском сообщений (с 14 руб. на 16 руб. за одну ездку), но и снижением срывов рейсов, систематическим контролем работы водителей предприятия и обследованием пассажиропотока на городском маршруте.

2. От продажи билетов в пригородном сообщении – 10318,72 тыс.руб., что оказалось меньше аналогичного периода 2015 года в 2,1 раза (22 091,24 тыс. руб.).

Такое резкое снижение доходов объясняется уменьшением количества обслуживаемых пригородных маршрутов: в 2015 году МУП Автоколонна 1459 обслуживала 19 пригородных маршрутов, с мая 2016 года – два пригородных маршрута («Н.Село - Московская», «Андрейково-Кайдаково»).

3. От продажи билетов в междугороднем сообщении – 16704,83 тыс.руб., что больше аналогичного периода 2015 года на 305,93 тыс. руб.

Стоит отметить, что с каждым годом показатели доходов предприятия от проданных билетов значительно уменьшаются. Причиной этому служит, прежде всего, снижение пассажиропотока на территории района и области в целом.

	№ п/п
	Наименование маршрута
	Количество перевезенных пассажиров, чел.

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	Андрейково-Кайдаково
	164 504
	196 549
	191 714

	2
	Н.Село-Московская
	174 954
	204 580
	202 643

	ВСЕГО
	339 458
	401 129
	394 357

[image: image2.emf]Динамика изменения пассажиропотока по пригородным

маршрутам за 2014-2016 гг.

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

2014 год 2015 год 2016 год

чел.

Андрейково-Кайдаково Н.Село-Московская

	№ п/п
	Наименование маршрута
	Количество перевезенных пассажиров, чел.

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	Вязьма-Смоленск
	29 040
	28 732
	24 160

	2
	Всходы - Смоленск
	12 556
	10 961
	8 890

	3
	Темкино-Смоленск
	17 150
	12 726
	11 000

	4
	Вязьма-Сычевка
	8 484
	8 270
	7 780

	5
	Вязьма-Всходы
	12 039
	10 130
	9 430

	6
	Вязьма-Темкино
	1 858
	746
	1 180

	7
	Вязьма-Угра
	24 681
	21 662
	22 070

	8
	Вязьма-Пигулино
	8 060
	7 444
	6 610

	9
	Вязьма-Новодугино
	11 765
	9 021
	8 770

	10
	Вязьма-Власово
	25 327
	25 987
	18 970

	150 960
	135 679
	118 860

[image: image3.emf]Динамика изменения пассажиропотока по межмуниципальным

маршрутам за 2014-2016 гг.

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

2014 год 2015 год 2016 год

чел.

Вязьма-Смоленск Всходы - Смоленск Темкино-Смоленск Вязьма-Сычевка

Вязьма-Всходы Вязьма-Темкино Вязьма-Угра Вязьма-Пигулино

Вязьма-Новодугино Вязьма-Власово

Расходная часть предприятия строится, главным образом, на основе существующей учетной политики МУП Автоколонна 1459. В основе данного документа лежит распределение статей затрат по видам перевозок пропорционально доле соответствующего времени работы автобусов и общему пробегу по всем видам перевозок.

За период январь-декабрь 2016 года по сравнению с аналогичным периодом 2015 года практически все статьи затрат предприятия значительно снизились из-за снижения количества обслуживаемых маршрутов. Расходная часть предприятия за 2016 год составила 52998,60, что ниже уровня 2015 года на 15,8%:

- расходы на оплату труда и отчисления на социальные нужды, включая выплаты в ФСС, ПФР, работникам предприятия снизился на 6521,78 тыс. руб., как результат сокращения в апреле 2016 года более 40 человек, и составили 25167,84 тыс. руб.;

- расходы на топливо – за 2016 год составили 14294,24 тыс. руб., что на 20,21% ниже аналогичного периода 2015 года, что объясняется снижением количества обслуживаемых маршрутов;

- не смотря на снижение количества обслуживаемых маршрутов, парк предприятия требует постоянно обновления. В связи с изношенностью автобусов с каждым годом повышаются расходы на их обслуживание по причине роста стоимости на необходимые запасные части и ремонт автобусов. Поэтому уровень расходов на запчасти предприятия в 2016 году оказался на уровне 2015 года и составил 3866,80 тыс. руб.

В результате оказания транспортных услуг населению по перевозке пассажиров и багажа за период 2016 года предприятие понесло убыток в размере 7871,42 тыс. рублей, который оказался ниже значения результата финансово-хозяйственной деятельности 2015 года на 1373,42 тыс. рублей (за 2015 год убыток составил 6 498 тыс. рублей). С учетом полученных дотаций из местного и областного бюджетов общий финансовый результат оказался  - убыток 1331,83 тыс. рублей, что незначительно, но лучше итогов 2015 года, когда убыток от перевозки пассажиров составлял - 2907,02 тыс. руб.

В целях увеличения доходности предприятия и снижения убыточности МУП Автоколонна 1459 в 2017 году собирается сдать оставшуюся часть автостанции в аренду, что увеличит доход в среднем на 248,09 тыс. рублей в год. Также в феврале 2017 года прошел открытый аукцион, по результатам которого был продан автобус ПАЗ 4234 общей стоимостью 160,0 тыс. руб.

В целях снижения затрат на межмуниципальных маршрутах МУП Автоколонна 1459 совместно с Департаментом Смоленской области по промышленности, транспорту и дорожному хозяйству ведут работу по оптимизации маршрутов, снижению количества убыточных рейсов для предприятия.

В настоящее время МУП Автоколонна 1459 находится в очень тяжелом материальном положении: кредиторская задолженность предприятия на 01.03.2017 составляет более 12247,4 тыс. руб. Проводятся судебные заседания по вопросу банкротства предприятия в 2017 году. Отсутствие помощи учредителя предприятия в финансовом оздоровлении приведет к банкротству и распродаже имеющегося в хозяйственном ведении муниципального имущества.

Анализ деятельности МУП Автоколонна 1459

тыс.руб.

	№ п/п
	Показатели
	2015 год
	2016 год
	Отношение 2016 к 2015 гг
	Причины

	1
	Доходы предприятия от продажи билетов, заказных перевозок и аренды помещений
	52624,39
	45425,33
	86,32 %
	Снижение общего количества обслуживаемых маршрутов в 2016 году: вместо 19 пригородных маршрутов осталось 2 маршрута, вместо 4 городских – остался один маршрут.

	2.
	Себестоимость услуг (расходы) всего в т.ч. по статьям расходов
	62914,10
	52998,60
	84,24%
	Общая себестоимость за 2016 год снизилась на 9915,50 тыс.руб., что обусловлено следующими причинами:

	2.1
	зарплата водителей, кондукторов
	15693,84
	12471,51
	79,47%
	Затраты на ФОТ водителей и кондукторов снизилась на 3222,33 тыс.руб. за счет сокращения штата водителей на 23 человека  и кондукторов на 11 человек.

	2.2
	отчисления на социальные нужды
	4790,73
	3735,89
	77,98%

	2.3
	автомобильное топливо
	17733,84
	13961,07
	78,73%
	Незначительное снижение затрат на топливо объясняется снижением количества обслуживаемых маршрутов и ростом цен на ГСМ

	2.4
	смазочные материалы
	307,97
	333,17
	108,18%
	Значения расходов на приобретение смазочных материалов, автошин и запчастей предприятия остался на уровне 2015 года за счет старения автопарка и частых поломок и ремонтов эксплуатируемых автобусов предприятия, роста цен на запасные части и автошины.

	2.5
	износ автошин автобусов
	687,69
	574,23
	83,50%

	2.6
	техническое обслуживание и ремонт, включая заработную плату и социальные отчисления ремонтным рабочим
	6738,91
	5733,10
	85,07%

	2.7
	амортизационные отчисления
	2213,63
	2270,96
	102,59%
	Значения амортизационных отчислений остались на уровне 2015 году по причине отсутствия новых основных средств

	2.8
	общепроизводственные расходы
	8414,81
	7094,15
	84,31%
	снизились на 1320,66 тыс.руб. за счет сокращения численности работников

	2.9
	общехозяйственные расходы (без % отчисления автовокзалам)
	1860,85
	1695,59
	91,12%
	Уменьшение затрат на 165,26 тыс. руб. за счет экономии предприятия на теплоснабжение в 2015 году

	2.10
	Отчисления автовокзалу
	1221,70
	1237,14
	101,26%
	Значение осталось на уровне 2015 года за счет не снижения выручки от проданных билетов в кассах смоленского автовокзала

	2.10.1
	прочие расходы
	3056,33
	3881,79
	127,00%
	Прочие расходы увеличились на 825,46 тыс. руб. за счет увеличения расходов на:

- оплату ОСАГО на 152,02 тыс. руб.;

-  шиномонтаж на 9,61 тыс. руб.;

- выплату средней заработной платы на период трудоустройства при проведении сокращения численности – 444,70 тыс. руб.;

- увеличения расходов на выплату НДС на 480,27 тыс. руб. от стоимости приобретаемых запчастей, топлива, материалов  и лизинговых платежей

списания автобусов с большой вместимостью, и, как следствие, снижением налоговых отчислений на ТС, оплаты ОСАГО.

	3.
	Итого результат
	-12261,17
	-7871,42

	Субсидии полученные от муниципального образования
	4060,58
	1212,00
	29,8%

	Субсидии полученные от Департамента транспорта, дорожного хозяйства и связи
	5308,32
	5327,59
	100,4%

	5.
	Итого результат
	-2907,02
	-1331,83

О принятии к сведению информации муниципального унитарного предприятия  Автоколонна 1459 г. Вязьмы Смоленской области